
1

病 院 長

藤 澤 真

深川市立病院 広報誌 ほほえみ

深川市立病院公式ホームページ

http://www.city.fukagawa.lg.jp/fukabyo/

電話 0164-22-1101

メール kanri.hp@city.fukagawa.lg.jp

面会時間 8:00～20:00（当面、面会禁止）

深川市立病院

新春号

年 頭 の ご 挨 拶

皆様、明けましておめでとうございます。

昨年は、言うまでもなく、世界的にコロナ禍

の特別な年になってしまいました。

当院も「感染症指定医療機関」として感染症

対策をできる限り強化し、日々、新型コロナウ
イルス感染症と苦闘しております。また、一方

で、一般急性期病院としての機能もなくすわけ

にはいかないと、職員一丸で取り組んでおりま
す。

これを書いております12月前半におきまして

も、北海道は感染拡大が続いています。11月に
は、屋外にプレハブの発熱外来を設置し発熱等

の患者に対し診療をおこなっています。また院

内も、患者間、患者-職員間、職員間などの感

染を未然に防ぐため、マスクはもちろんのこと、
フェースガード等の装着を徹底しています。

ご来院の皆様におかれましてもマスクの着用、
手洗い、アルコール消毒など、是非ご協力をお

願い申し上げます。またご不便をおかけするこ

ともございますが、なにとぞご容赦いただけれ

ばと存じます。

さて、昨年は、4月から常勤小児科医を1名迎

えることができました。さらに、4月から若い
初期臨床研修医1名も参加しております。また、

11月からは、放射線科医1名も常勤となりまし

た。彼らを迎え、ますます診療の充実を図りた

いと思います。

2021年12月には、現在工事中の深川市立高等

看護学院が完成いたします。看護師不足は継続

しており、北空知圏域の重要な看護師養成施設
として発展を期待しております。

新年がどのような年になるのか、本年につい
ては無責任なことは言えません。新型コロナウ

イルス感染症の終息までは、もうしばらく時間

がかかるでしょう。

皆様も、我々医療関係者も、協力して感染防
止に努めてゆきましょう！

皆様のご健勝をご祈念いたしまして、新年の

ご挨拶にいたします。



2

深川市立病院 広報誌 ほほえみ

お熱や気になる症状のある方が、お車から降り

ずに、新型コロナウィルス感染症の検査を受け

られるようになりました。
病院に到着後は、係員がお車を誘導いたします。

スムーズに検査を受けていただくため、事前に

お電話でお問い合わせいただき、お車の種類・

色・ナンバーをお伝えください。

正面玄関から入り、足元の矢印に沿って進んで

いただくと、AI搭載の体温測定器があります。

平熱の場合は「正常な体温です」、マスクをし
ていないと「マスクを装着してください」とア

ナウンスしてくれます。どなたでも自由に測定

することができます。

正面玄関前の休憩スペースに飛沫防止用のビニー

ルパーテーションを設置いたしました。待ち時

間の合間に休憩場所として、ご自由に安心して

ご利用ください。

気になることがございましたら、総合案内窓口

看護師までお気軽にお尋ねください。

■ 新型コロナウイルス感染対策の取り組み

【「発熱外来簡易診察室」の設置 】

【 新型コロナウィルス検査「ドライブスルー方式」を導入 】

【 安心して受診していただくために 】

深川市立病院では、11月から「発熱外来」の運用を

開始いたしました。

インフルエンザや新型コロナウィルス感染症の同時
流行に対応するため、感染症疑いのある発熱患者さん

の検査を行う簡易診察室で、市立病院駐車場に隣接す

る場所に設置しました。足が不自由な方や車いすでも

入りやすいよう入口はスロープになっています。
感染対策のスペシャリストである「感染管理認定看

護師」が、３密を回避するための対応を考えたり、行

政（保健所）との情報連携を行い、迅速で適切な対応
を行っています。

スムーズに受診していただくために、お熱や気にな

る症状のある方は、事前にお電話でお問い合わせいた

だくか、総合案内窓口看護師にお申し出ください。



3

深川市立病院 広報誌 ほほえみ

昨年11月より赴任いたしました北川 尚広と申します。
当院ではCT,MRIを用いた画像診断を担当させていただいております。

至らぬ点も多々あろうかと思いますが、何卒よろしくお願いします。

鍋がおいしいと感じる季節ですね。

本日は鶏団子の鍋をご紹介します。

しょうがをたっぷり入れ、豆苗（とうみょう）
の緑を加えてみました。

豆苗（とうみょう）は、ほのかな甘みと豆の

香りが特徴です。
工場で栽培されるため、生産・価格は安定し

ている野菜なので、ぜひ鍋の材料として加え

てみてください。

おすすめレシピ

【 鶏団子の材料 】

・鶏ひき肉 400ｇ

・ネギ 1/2本（残りは鍋へ）

・しょうが 1かけ（すりおろす）

・卵 1個

・塩 小さじ1/3

【 鍋の材料 ※お好みでOK 】

・市販の白だし 100㏄（10倍濃縮）

・水 1ℓ

・白菜 1/4個

・ネギ 1本

・えのき 1袋

・油揚げ 1枚

【 最後に入れる 】

・豆苗（とうみょう）1袋

・しょうが １かけ（千切り）

✻作り方✻

１．鶏団子を作ります。

鶏団子の材料をボールに入れよく混ぜる。

２．鍋に白だしと水を加え、沸騰したら鶏団子の具をスプーンで丸くしながら鍋に入れる。

（スプーンを2本使うとやりやすいです）

３．鶏団子が浮いてきたら、豆苗と千切りしょうが以外の材料を加え煮込む。

４．火が通ったら、食べやすい長さに切った豆苗と千切りしょうがをのせ、ひと煮立ちしたら

出来上がり♪

※市販の白だしは、各メーカーによって濃縮が違うので、表示を確認し調整してみてください。

冬はやっぱり鍋料理！！

放射線科医

北川 尚広

新任医師のご紹介



4

深川市立病院 広報誌 ほほえみ

新型コロナウイルス感染症予防に伴う面会制限にご理解とご協力をいただき、誠にありがとう

ございます。
当院では、携帯端末を利用し①来院面会者用と②院外用の2通りのオンライン面会サービスを

開始いたします。

面会サービスの種類
1.来院面会者用オンライン面会サービス

～当院の端末を利用してテレビ電話をご利用いただけます～

2.院外用オンライン面会サービス（FaceTime限定）

～離れた地域の方でもテレビ電話ができます～
ご利用にあたっての留意事項

・入院患者さんの承諾の上でのサービスとなります。

・ご利用時間は10分以内でお願いいたします。
・患者さん一人につき、週1回のご利用に限らせていただきます。

・操作のためにスタッフが同席いたします。

1.来院面会者用オンライン面会サービスの方

予約時間5分前までに来院し１階総合窓口職員までお声かけ
ください。

2.院外用オンライン面会サービスの方

当院からおかけしますが、着信時に通信料がかかりますので
Wi-Fi環境下でのご利用をお勧めします。

「オンライン面会サービス」 を拡充

申し込み・お問い合わせ先

管理課総務医事係

電話:0164-22-1101（代表）

平日:8時30分～17時00分

ホームページのご紹介

ホームページでは最新の診療案内や当院の
情報を随時更新しております。

今年度より看護部の目に映る日々の出来事

などを院外の皆さまにご紹介する「ナイチ
ンゲール日記」を始めております。

是非、一度ホームページをご覧ください。

感染予防に

努めましょう


